

# FONDAZIONE MUSEO EBRAICO

Sede legale: VIA VALDONICA 1/5 BOLOGNA (BO)

Iscritta al Registro Imprese di BOLOGNA

C.F. 02027441209 Partita IVA: 02027441209

Fondo Dotazione 1.273.721

## Nota Integrativa

*Bilancio Abbreviato al 31/12/2018*

### Introduzione alla Nota integrativa

Signori membri del Consiglio di Amministrazione,

il bilancio che portiamo al Vostro esame ed alla vostra approvazione è costituito dai seguenti documenti:

- Stato Patrimoniale
- Rendiconto della gestione
- Nota integrativa

Il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione è stato redatto sulla base delle raccomandazioni contenute nell'Atto di Indirizzo "Linee guida e schemi per la redazione dei bilanci di esercizio degli Enti non Profit" redatto dall'Agenzia per il Terzo Settore (già Agenzia per le ONLUS, denominazione così modificata dall'art.1 comma 2 del D.C.P.M 26 gennaio 2011, n.51 ). Questo è il primo esercizio per il quale la Fondazione presenta il bilancio in forma economica in luogo del bilancio finanziario sin qui redatto.

Esso è quindi costituito da uno Stato Patrimoniale, da un Rendiconto Gestionale e dalla presente Nota Integrativa che ha la funzione di illustrare e integrare i dati e le informazioni contenute nei documenti nominati. L'insieme dei tre documenti costituisce il "Bilancio d'esercizio".

Il bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, i limiti previsti dall'art. 2435-bis del codice civile.

Il Bilancio della Fondazione corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto secondo i criteri della normativa civilistica; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello Stato patrimoniale e del Rendiconto della Gestione, è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del Codice Civile, con la precisazione che nel Rendiconto della Gestione gli oneri sono classificati per destinazione.

Essendo il primo esercizio per il quale la Fondazione presenta il bilancio formato dallo Stato Patrimoniale e dal Rendiconto della gestione, non è stato possibile comparare tutte le voci di bilancio con l'esercizio precedente. La ricostruzione dello Stato Patrimoniale all'01/01/2018, infatti ha consentito esclusivamente la determinazione della variazione nella consistenza delle voci dell'attivo e del passivo.

La Nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del Codice Civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del Bilancio.

## Altre informazioni

### **Publicazione ai sensi dell'art. 1, commi 125-129 legge 4 agosto 2017 nr. 127**

Le imprese e gli Enti che ricevono sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e vantaggi economici di qualunque genere dalle Pubbliche amministrazioni, o comunque a carico delle risorse pubbliche, hanno l'obbligo di pubblicare tali importi nella nota integrativa del bilancio di esercizio.

Per quanto attiene all'arco temporale di riferimento e ai criteri di contabilizzazione da seguire, l'impiego da parte del legislatore del concetto di vantaggio economico ricevuto dalle pubbliche amministrazioni comporta la necessità consequenziale di utilizzare il criterio contabile di cassa, sicché vanno pubblicate le somme effettivamente introitate nell'anno solare precedente, dal 1° gennaio al 31 dicembre, indipendentemente dall'anno di competenza cui le medesime somme si riferiscono.

La Fondazione ha provveduto a pubblicare sul sito internet entro il 28 febbraio 2019 i contributi incassati nel 2018 che sono di seguito riepilogati:

Soggetto erogatore	Causale	Data incasso	Somma incassata
Regione E-R Istituto beni culturali	Contributo ai sensi L. 18/2000 (anno 2017)	22/06/2018	€ 15.000,00
Regione Emilia- Romagna	Contributo L.R. 3/2016 (Memoria del 900) anno 2017	13/07/2018	€ 8.000,00
Stato	Contributo 5 mille (2015-2016)	16/08/2018	€ 4.188,10
Ministero Beni Culturali	Contributo ai sensi L.R. 534/96 anno 2018	19/10/2018	€ 19.500,00
Comune di Bologna	Contributo x attività istituzionale anno 2018	24/12/18	€ 35.000,00
<b>Totale</b>			<b>€ 81.688,10</b>

## Criteri di formazione

### Redazione del Bilancio

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, comma 4 e all'art. 2423 - bis comma 2 Codice Civile.

Il Bilancio d'esercizio, così come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di Euro secondo quanto disposto dal Codice Civile.

## Principi di redazione del bilancio

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Conformemente ai principi contabili nazionali e alla regolamentazione comunitaria, nella rappresentazione delle voci dell'attivo e del passivo viene data prevalenza agli aspetti sostanziali rispetto a quelli formali.

Nella redazione del Bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria.

## Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del Codice Civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità.

## Immobilizzazioni

### Immobilizzazioni Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte nell'attivo di Stato patrimoniale al valore di conferimento e al costo di acquisto e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

Trattasi di: Licenze d'uso acquistate negli anni scorsi per € 2.979, del Know how e Software conferito dal **Jewish Culture Program**. Tali beni risultano essere completamente ammortizzati.

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
<i>Immobilizzazioni immateriali lorde</i>								
	Costi pluriennali	2.979	-	2.979	-	-	-	2.979
	Know How e software	273.722		273.722	-	-	-	273.722
<b>Totale</b>		<b>276.701</b>	-	<b>276.701</b>	-	-	-	<b>276.701</b>
<i>Fondo ammortamento immobilizzazioni immateriali</i>								
	F.do amm.to Costi pluriennali	-	2.979	2.979-	-	-	-	2.979-
	F.do amm.to Know How e software	-	273.722	273.722-	-	-	-	273.722-
<b>Totale</b>		-	<b>276.701</b>	<b>276.701-</b>	-	-	-	<b>276.701-</b>

## Immobilizzazioni Materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali sono iscritti in bilancio al valore di conferimento e di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso.

Tali beni risultano esposti nell'attivo di bilancio al netto dei fondi di ammortamento.

Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, è stato ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi sono utilizzati. Tale procedura è stata attuata mediante lo stanziamento sistematico di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento in cui il bene è disponibile e pronto all'uso, con riferimento alla presunta residua possibilità di utilizzo dei beni stessi. Detti piani sono formati con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo. L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, il cui utilizzo è limitato nel tempo, è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito:

Voci immobilizzazioni materiali	Aliquote %
Impianti	15%
Macchine ufficio elettroniche	20%
Attrezzature industriali e commerciali	25%
Mobili e arredi	15%

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
<i>Immobilizzazioni materiali lorde</i>								
	Impianti generici e specifici	66.040	64.103	1.937	-	-	1.072	865
	Attrezzature	24.793	23.399	1.394	-	-	558	836
	Mobili e arredi	370.956	370.049	907	229	-	356	780
	Macchine ufficio elettroniche	115.980	110.387	5.593	-	-	2.013	3.580
	Beni inferiori al milione	16.254	16.234	20	-	-	20	-
<b>Totale</b>		<b>594.023</b>	<b>584.172</b>	<b>9.851</b>	<b>229</b>	<b>-</b>	<b>4.019</b>	<b>6.061</b>

### Immobilizzazioni Materiali/Immateriali – Beni Patrimonio

Tra le immobilizzazioni materiali sono esposti :

- Libri biblioteca	€	13.902
- Opere librarie e fotografiche donate	€	103.291
- Opere d'arte donate	€	25.823

- Opere d'arte collezione Meb donate	€	150.000
- Apporto Comunità Ebraica Bologna e UCEI	€	1
- Materiali tematici per mostre	€	<u>1</u>
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b><u>143.018</u></b>

Il valore di questi beni non è oggetto di ammortamento trattandosi di patrimonio librario e museale.

Le opere librarie e fotografiche di B. Cannarutto, sono state donate dal Dr. Giovanni Cova Minotti mentre l'opera d'arte denominata "Cippo piramidale con iscrizione ebraica" del XVI secolo è stata donata dalla sig.ra Raffella Fanti Faccioli. Entrambe le donazioni sono avvenute con atto pubblico a rogito dr. Federico Stame.

Il valore delle opere d'arte moderna e contemporanea presenti nella collezione Meb, donate anch'esse, è stato stimato dal Prof. Marco Tonelli, Docente di arte contemporanea all'Accademia di Belle Arti di Foggia.

Il valore dell'apporto morale e culturale della Comunità Ebraica di Bologna e dell'UCEI, conferito in sede di costituzione della Fondazione e durante la sua attività, attraverso il trasferimento di conoscenze, relazioni, progetti e reputazione, è simbolicamente valutato in € 1, per tenerne memoria, e non è oggetto di ammortamento.

Tra le immobilizzazioni – beni patrimonio sono comprese a valore simbolico le strutture necessarie alla rappresentazione tematica delle mostre destinate ad essere riutilizzate in consimili manifestazioni future e simbolicamente valutate 1 €.

## Immobilizzazioni Finanziarie

### Partecipazioni

#### Altri Titoli

La voce, pari ad € 365.000, è riferita all'acquisto di B.T.P. da parte della Fondazione; la quale ha sin qui prudenzialmente investito la parte liquida del proprio patrimonio in titoli di Stato di media durata e elevata liquidità.

## Attivo circolante

### Rimanenze

Le rimanenze relative alla Libreria e oggettistica del museo sono state iscritte al costo di acquisto.

### Crediti

I crediti sono stati esposti in bilancio al valore nominale che corrisponde al presumibile valore di realizzo.

### Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Tra le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni è esposto al costo di acquisto un "Fondo Comune di investimento" per un valore di € 100.000 e trattasi di un investimento temporaneo di liquidità.

## Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a due esercizi.

## Debiti

I debiti sono esposti in bilancio al loro valore nominale, eventualmente rettificato in occasione di successive variazioni.

## Ratei e Risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a due esercizi.

## Variazione consistenza altre voci dell'attivo e del passivo

Con riferimento all'esercizio in chiusura, e in ossequio a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1, n. 4 del Codice Civile, nei seguenti prospetti vengono illustrati per ciascuna voce dell'attivo e del passivo diversa dalle immobilizzazioni la consistenza iniziale, i movimenti dell'esercizio e la correlata consistenza finale.

### Rimanenze

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
RIMANENZE	40.242	38.120	-	-	40.242	38.120	2.122-	5-
<b>Totale</b>	<b>40.242</b>	<b>38.120</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>40.242</b>	<b>38.120</b>	<b>2.122-</b>	<b>5-</b>

Le rimanenze pari ad € 38.120 risultano essere così composte:

Voci	Valore
Rimanenze di libri	€ 30.453
Rimanenze di CD	€ 208
Materie di oggettistica museo	€ 7.458
<b>TOTALE</b>	<b>€ 38.120</b>

### Crediti

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>CREDITI</i>									
	Erario c/IVA	256	-	-	-	256	-	256-	100-
	CLIENTI	-	528	-	-	-	528	528	-
	Fornitori c/anticipi	-	390	-	-	390	-	-	-
	Crediti diversi	25.900	40.337	-	-	25.900	40.337	14.437	56
	Fatture da emettere	-	550	-	-	-	550	550	-
	<b>Totale</b>	<b>26.156</b>	<b>41.805</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>26.546</b>	<b>41.415</b>	<b>15.324</b>	

La voce **Crediti diversi pari ad € 40.337** risulta essere composta da:

- Credito vs/Regione Emilia Romagna contributo 2018 "Per non dimenticare il bene"	€	9.200
- Credito vs/ Istituto Beni Culturali anno 2018	€	30.000
- Credito vs/Ucei anno 2018	€	1.000
- Credito vs/Comunità Ebraica di Bologna contributo GECE 2018	€	137

### Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI</i>									
	Fondo d'investimento	100.000	-	-	-	-	100.000	-	-
	<b>Totale</b>	<b>100.000</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>100.000</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

Tra le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni è esposto al costo di acquisto un "Fondo Comune di investimento obbligazionario per un valore di € 100.000 e si riferisce ad un investimento temporaneo di liquidità in affiancamento ai titoli di Stato.

### Disponibilità liquide

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>DISPONIBILITA' LIQUIDE</i>									
	Cassa	2.049	34.506	-	-	33.385	3.170	1.121	55
	Cassa prepagata	424	5.000	-	-	4.456	968	544	128
	Unicredit Banca ex Rolo Banca 1473	96.663	163.724	-	-	184.055	76.332	20.331-	21-
	Banca Popolare Emilia	11.546	4.188	-	-	13.150	2.584	8.962-	78-
	<b>Totale</b>	<b>110.682</b>	<b>207.418</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>235.046</b>	<b>83.054</b>	<b>27.628-</b>	

### Ratei e Risconti attivi

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
-------------	-----------	-------------------	------------	-------------------	-------------------	---------	-----------------	------------------	-----------

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increm.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Ratei e risconti attivi</i>									
	Risconti attivi	4.915	6.943	-	-	4.915	6.943	2.028	41
	<b>Totale</b>	<b>4.915</b>	<b>6.943</b>	-	-	<b>4.915</b>	<b>6.943</b>	<b>2.028</b>	

La voce “**Risconti attivi**” pari ad € 6.943 risulta essere così composta:

- Assicurazioni quota competenza 2019	€ 1.746
- Canoni di manutenzione competenza 2019	€ 2.526
- Canoni di assistenza software competenza 2019	€ 373
- Spese postali per attività “Giorno della memoria 2019”	€ 156
- Prestazioni professionali “Mostre concluse nel 2019”	€ 1.554
- Spese allestimento “Mostre concluse nel 2019”	€ 380
- Inserzioni e stampati pubblicitari attività 2019	€ 208

## Patrimonio Netto

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increm.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Capitale</i>									
	Fondo di dotazione della Fondazione	1.123.721	-	-	-	-	1.123.721	-	-
	<b>Totale</b>	<b>1.123.721</b>	-	-	-	-	<b>1.123.721</b>	-	
<i>Utili (perdite) portati a nuovo</i>									
	Avanzo di gestione	-	-	-	-	-	-	-	-
	Rett. applicazione retroattiva cont. economica	348.451-	-	-	-	-	348.451-	-	-
	<b>Totale</b>	<b>348.451-</b>	-	-	-	-	<b>348.451-</b>	-	
<i>Utile (perdita) dell'esercizio</i>									
	Disavanzo d'esercizio	-	17.705-	-	-	-	17.705-	17.705-	-
	<b>Totale</b>	-	<b>17.705-</b>	-	-	-	<b>17.705-</b>	<b>17.705-</b>	

Alla costituzione del Fondo di Dotazione hanno partecipato, conferendo i beni e diritti di seguito elencati:

### Associazione Amici del Museo Ebraico di Bologna, UCEI e la Comunità Ebraica di Bologna:

- Contributo di valore culturale, di credibilità, di relazione e morale, essenziale per l'avvio e il funzionamento del Museo, cui per memoria si è inteso attribuire il valore simbolico di € 1,00

**Regione Emilia Romagna:**

- Contributo in denaro di € 361.519,83

**Jewish Culture Program**

- Know how tecnico-progettuale e Software di € 273.722,16

**Comune di Bologna:**

- Mobili arredi, macchine e impianti specifici per un valore iniziale di € 359.363,62
- Comodato gratuito della durata di anni 30 dell'Immobile di Via Valdonica sede della Fondazione

Successivamente, a seguito di donazioni pubbliche e private il Fondo di Dotazione si è arricchito dei beni di seguito elencati:

- Donazione opere librerie e fotografiche B. Canarutto	€ 103.291
- Donazione Cippo piramidale del XVI sec.	€ 25.823
- Opere d'arte moderna e contemporanea	€ 150.000

E così riepilogando

<b>Associazione Amici del Museo Ebraico di Bologna, UCEI e la Comunità Ebraica di Bologna</b>	Contributo di valore culturale e morale	€ 1,00
<b>Regione Emilia Romagna</b>	Contributo in denaro	€ 361.519,83
<b>Jewish Culture Program</b>	Know how tecnico-progettuale e Software	€ 273.722,16
<b>Comune di Bologna</b>	Mobili arredi	€ 273.735,07
	Macchine ufficio	€ 62.749,51
	Impianti Specifici	€ 22.879,04
Dr. Giovanni Cova Minotti	Donazione Fondo Canarutto	€ 103.291,38
Sig Raffaella Fanti Faccioli	Cippo Piramidale sec XVI	€ 25.822,84
	Opere d'arte d'arte moderna e contemporanea	€ 150.000,00
	<b>Totale Fondo Dotazione</b>	<b>€ 1.273.720,83</b>

Il Comune di Bologna ha inoltre concesso in comodato gratuito l'immobile sede della Fondazione per la durata di anni 30.

Tale immobile in sede di costituzione della Fondazione è stato stimato complessivamente per € 1.197.147,09

Trattandosi di un diritto di uso trentennale (la cui scadenza sarà nell'esercizio 2029), non è stato inserito tra i beni di proprietà della Fondazione.

Con l'adozione della contabilità economico patrimoniale si è, inoltre, provveduto a determinare il patrimonio netto alla data del 01/01/2018. Tale operazione ha determinato rettifiche dovute all'applicazione retroattiva della contabilità economica, pari ad € 348.452. Tale saldo scaturisce principalmente dagli ammortamenti ricostruiti negli anni dal 1999 al 31/12/2017, che stimano la riduzione del fondo patrimoniale dovuta all'uso, e dagli avanzi relativi allo stesso periodo, che comportano una variazione positiva.

Alla luce di ciò, il patrimonio netto della Fondazione al 01/01/2018 risulta essere:

- Fondo di dotazione iniziale	€ 1.123.721
- Rettifiche per applicazione retroattiva della contabilità economica:	€ 348.452
- - <i>ammortamenti beni materiali e immateriali</i> (633.086)	
- - <i>avanzi esercizi precedenti</i> 284.634	
- Disavanzo esercizio 2018	€ (17.705)
- Differenza arrotondamento all'euro	€ 1
<b>PATRIMONIO NETTO FONDAZIONE</b>	<b>€ 907.566</b>

## Debiti

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>DEBITI</i>									
	Ritenute IRPEF da versare	2.073	8.325	-	-	7.053	3.345	1.272	61
	Erario c/IRES	1.539	3.565	-	-	4.617	487	1.052-	68-
	Erario C/IRAP	448	1.025	-	-	1.385	88	360-	80-
	Erario c/IVA	-	4.633	-	-	4.111	522	522	-
	FORNITORI	5.306	37.502	-	-	32.721	10.087	4.781	90
	FORNITORI ATT. COMMERCIALE	1.538	2.014	-	-	2.591	961	577-	38-
	Clients c/anticipi	-	120	-	-	120	-	-	-
	Note di accredito da ricevere	-	-	-	-	310	310-	310-	-
	Fatture da ricevere	3.058	2.310	-	-	3.058	2.310	748-	24-
	<b>Totale</b>	<b>13.962</b>	<b>59.494</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>55.966</b>	<b>17.490</b>	<b>3.593</b>	

## Ratei e Risconti passivi

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Ratei e risconti passivi</i>									
	Risconti passivi	10.291	8.555	-	-	10.291	8.555	1.736-	17-
	<b>Totale</b>	<b>10.291</b>	<b>8.555</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>10.291</b>	<b>8.555</b>	<b>1.736-</b>	

## Risconti passivi

I risconti passivi, pari ad € 8.555, sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi comuni a due esercizi.

Sono riferiti alla quota di ricavo di competenza anno 2019 dei corsi di lingua ebraica.

## Rendiconto finanziario

In ottemperanza alla raccomandazione formulata dall'OIC si riporta il rendiconto finanziario adottando lo schema indiretto come previsto dal principio contabile OIC 10.

Rendiconto Finanziario	2018
Utile (perdita) dell'esercizio	(17.705)
Imposte sul reddito	4.590
Gestione Finanziaria	(5.974)
<b>EBIT (Risultato Operativo)</b>	<b>(19.089)</b>
Ammortamenti	4.020
Accantonamenti e svalutazioni	-
<b>Flusso Finanziario prima delle variazioni del CCN</b>	<b>(15.069)</b>
Variazioni delle Rimanenze	2.122
Variazioni dei Clienti	(1.078)
Variazioni dei Crediti tributari	256
Variazioni dei Crediti verso altri	(14.501)
Variazioni dei Ratei e Risconti attivi	(2.028)
Variazioni dei Fornitori	3.211
Variazioni dei Debiti tributari	382
Variazioni dei Ratei e Risconti passivi	(1.736)
<b>Variazioni del CCN</b>	<b>(13.372)</b>
<b>Flusso Finanziario dopo le variazioni del CCN</b>	<b>(28.441)</b>
Interessi incassati (pagati)	5.974
Imposte pagate	(4.590)
<b>Flusso Finanziario della Gestione Reddittuale</b>	<b>(27.057)</b>
Variazioni CAPEX	(571)
<b>Flusso Finanziario della Gestione Operativa (Free Cash Flow)</b>	<b>(27.628)</b>
Variazioni delle Fonti di finanziamento	-
<b>Flusso Finanziario Netto (Net Cash Flow)</b>	<b>(27.628)</b>
Disponibilità Liquide Iniziali	110.682
Disponibilità Liquide Finali	83.054
<b>Variazione di Cassa</b>	<b>(27.628)</b>

La variazione intervenuta sulla "cassa" per effetto della gestione 2018 ammonta a complessivi € -27.628. Lo stock di cassa passa, infatti, da € 110.682 del 31/12/2017 (i.e.: 1/1/18) a € 83.054 del 31/12/18.

Il rendiconto finanziario individua le cause in due fattori principali:

- Nel risultato economico, che pur rettificato delle componenti che non hanno manifestazione monetaria (imposte di competenza che sono pagate con ritardo di qualche mese, risultato della gestione finanziaria, ammortamenti e accantonamenti, ecc.) evidenzia un margine operativo lordo (mol o EBITDA) negativo per 15k/€ (vd. "Flusso finanziario prima delle variazioni del CCN").
- Nella gestione del CCN che ha drenato cassa per ulteriori 13 K/€.

## Partecipazioni in imprese controllate e collegate

Nel presente paragrafo non viene fornito l'elenco delle partecipazioni come richiesto dall'art.2427 n.5 del Codice Civile per assenza di partecipazioni di controllo e /o collegamento.

## Crediti e debiti distinti per durata residua e Debiti assistiti da garanzie reali

Si attesta che non esistono crediti e/o debiti di cui all'art.2427 n.6 del Codice Civile.

### Crediti distinti per durata residua

Descrizione	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
<b>CREDITI</b>	<b>41.415</b>	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	41.415	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-

### Debiti distinti per durata residua

Descrizione	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
<b>DEBITI</b>	<b>17.490</b>	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	17.490	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-

### Debiti assistiti da garanzie reali

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, c. 1 n. 6 del Codice Civile, si attesta che non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

## Conto Economico

### Rendiconto gestione

#### Proventi

Nelle tabelle che seguono è illustrata la ripartizione dei proventi relativi all'esercizio 2018 relativi all'attività istituzionale pari ad € 112.355 e all'attività accessoria/commerciale pari ad € 47.294.

#### A) Proventi dalle attività tipiche Istituzionali

Descrizione	31/12/2018
<b>Contributi da enti pubblici</b>	
Ministero beni culturali L. 534/96	19.500
Istituzione Bologna Musei	35.000
Regione E-R "Per non dimenticare il bene"	9.200
Istituto beni culturali E.R. L. 18/2000	30.000
Quota 5 per mille	4.188
<b>Contributi da aziende e privati</b>	
Fondazione Carisbo	2.000
G.D Spa	5.000
Ucei	1.000
Macron Spa	2.000
F.I.G.C	2.000
Erogazioni liberali	1.230
Rimborsi spese	1.100
Comunità Ebraica Bologna	137
<b>Totale</b>	<b>112.355</b>

#### A) Proventi dalle attività accessoria/commerciale

Descrizione	31/12/2018
Prestazioni corsi di lingua/seminari	22.430
Prestazione noleggio mostra	528
Corrispettivi vendita libri	6.598
Corrispettivi vendita oggettistica museo	2.669
Corrispettivi vendita guide meb	980
Corrispettivi vendita cd musicali	40
Corrispettivi entrata museo	13.725
Altri proventi	324
<b>Totale</b>	<b>47.294</b>

#### Oneri

Nelle tabelle che seguono sono illustrati gli oneri relativi all'esercizio 2018, suddivisi per 3 macro aree:

- Attività tipica istituzionale della Fondazione
- Attività accessoria/commerciale
- Spese di gestione della Fondazione

Oneri attività istituzionale totale € 111.261

#### B.6) Acquisto beni

Descrizione	31/12/2018
Acquisto merci, materiale consumo per eventi.	807
<b>Totale</b>	<b>807</b>

## B.7) Oneri per servizi "Giornata della Memoria"

Descrizione	31/12/2018
Prestazioni lavoro autonomo occasionale	300
Spese di trasporto	46
<b>Totale</b>	<b>346</b>

## Oneri per servizi "Organizzazione Mostre ed eventi"

Prestazioni professionali/occasionali	24.290
Spese allestimento mostre	16.587
Spese servizi tecnici mostre ed eventi	954
Spese viaggi e rimborsi collaboratori	2.603
Spese di ospitalità per mostre ed eventi	285
Stampati	1.715
Postali	302
<b>Totale</b>	<b>46.736</b>

## Oneri per servizi "Concerti estivi e commemorativi"

Prestazioni professionali/occasionali	1.290
Prestazioni artistiche concerti	12.890
Spese servizi tecnici	7.564
Spese viaggi e rimborsi collaboratori	1.004
Spese di ospitalità	1.146
Spese di trasporto	987
Stampati	262
Postali	266
<b>Totale</b>	<b>25.409</b>

## Oneri per servizi "G.E.C.E 2018"

Prestazioni professionali/occasionali	2.605
Spese varie evento gece	197
Spese viaggi e rimborsi collaboratori	376
Spese di trasporto	275
Postali	118
<b>Totale</b>	<b>3.571</b>

## Oneri per servizi "Progetto per non dimenticare il bene"

Prestazioni professionali/occasionali	17.854
Spese servizi tecnici eventi	448
<b>Totale</b>	<b>18.302</b>

## Oneri per servizi di catalogazione

Spese servizi catalogazione biblioteca	7.000
<b>Totale</b>	<b>7.000</b>

## B.10) Ammortamenti:

Descrizione	31/12/2018
Ammortamenti immobilizzazioni materiali	3.564
<b>Totale</b>	<b>3.564</b>

## B.14) Oneri diversi di gestione

Descrizione	31/12/2018
Erogazioni liberali (prog. Per non dimenticare il bene)	4.700
Diritti e oneri per eventi e attività	826
<b>Totale</b>	<b>5.526</b>

Oneri attività accessoria/commerciale totale € 22.271

## B.6) Acquisto beni

Descrizione	31/12/2018
Acquisto merci, (libri e materiale museo) m/consumo	4.295
<b>Totale</b>	<b>4.295</b>

## B.7) Oneri per servizi

Descrizione	31/12/2018
Prestazioni professionali/occasional	12.888
Contributi previdenziali collaboratori occasionali	1.290
Spese assistenza software gestionale libreria	420
Spese viaggi e rimborsi collaboratori	292
Canone manutenzione attrezzature	336
Spese di trasporto	65
<b>Totale</b>	<b>15.291</b>

## B.10) Ammortamenti :

Descrizione	31/12/2018
Ammortamenti immobilizzazioni materiali	456
<b>Totale</b>	<b>456</b>

## B.11) Variazione delle rimanenze di materie prime, consumo e merci:

Descrizione	31/12/2018
Rimanenze iniziali	40.242
Rimanenze finali	(38.120)
<b>Totale</b>	<b>2.122</b>

## B.14) Oneri diversi di gestione

Descrizione	31/12/2018
Iva indetraibile pro-rata	107
<b>Totale</b>	<b>107</b>

## Oneri generali funzionamento Fondazione € 45.206

## B.6) Acquisto beni

Descrizione	31/12/2018
Acquisto merci, materiale consumo	259
<b>Totale</b>	<b>259</b>

## B.7) Oneri per servizi complessivi

Descrizione	31/12/2018
Energia elettrica	6.363
Acqua e riscaldamento	3.600
Assicurazioni	5.325
Telefono	2.989
Pulizia locali	4.320
Licenze software di terzi	99
Spese condominiali	16
Spese di manutenzione impianti e attrezzature	8.015
Prestazioni di lavoro autonomo	6.292
Prestazione lavoro autonomo occasionale	937
Spese trasporto	190
Rimborso spese viaggio km amm.ri	185
Spese postali e spedizioni	394
Spese generali varie	372
Commissioni e oneri bancari	129
<b>Totale</b>	<b>39.226</b>

## B.14) Oneri diversi di gestione

Descrizione	31/12/2018
Cancelleria	807
Quotidiani	100
Quote associative	835
Valori bollati	148
Tassa rifiuti	1293
Imposta di bollo su e/c e prodotti finanziari	1.368
Sopravvenienze passive	1.170
<b>Totale</b>	<b>5.721</b>

## C) Attività finanziaria e straordinaria

Descrizione	31/12/2018
Interessi su titoli	5.990
Interessi passivi iva trimestrale	-17
Differenza da arrotondamento in euro	1
<b>Totale</b>	<b>5.974</b>

## F) Imposte esercizio

Descrizione	31/12/2018
Imposta Irap	1.025
Imposta Ires	3.565
<b>Totale</b>	<b>4.590</b>

Descrizione	31/12/2018
Avanzo/(disavanzo) esercizio parte istituzionale	(17.705)

Totale	(17.705)
--------	----------

## Effetti delle variazioni nei cambi valutari

Si attesta che non vi sono state variazioni dei cambi valutari verificatesi tra la chiusura dell'esercizio e la data di formazione del bilancio.

## Compensi Amministratori e Sindaci

La Fondazione non ha deliberato compensi nè a favore dell'organo amministrativo nè a favore dell'organo di controllo.

## Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La Fondazione nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesati nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, c. 1, n. 8 del Codice Civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

## Proventi da Partecipazioni diversi dai dividendi

Non sussistono proventi da partecipazioni di cui all'art. 2425, n. 15 del Codice Civile.

## Altri strumenti finanziari emessi

La Fondazione non ha emesso altri strumenti finanziari di cui al n. 19 del 1° comma dell'art. 2427 del Codice Civile.

## Considerazioni finali

Il bilancio 2018 della Fondazione Museo Ebraico di Bologna presenta un disavanzo di gestione di € 17.705. Le maggiori spese sono da imputare sostanzialmente alle numerose attività ed eventi organizzati dalla Fondazione MEB, che si sono volute mantenere con un profilo di valore e qualità in linea con gli anni precedenti e volto ad offrire al pubblico maggiori opportunità di conoscenza e approfondimenti. La relazione culturale 2018, redatta dal Direttore del MEB, ne contiene la descrizione. Tale incremento delle attività non ha permesso di rispettare il budget stabilito nel bilancio preventivo 2018.

In particolare, nell'anno 2018 si sono sostenute spese straordinarie per la mostra per la ricorrenza dei 70 anni dello Stato di Israele, in collaborazione col Museo Beith Hatefusoth di Tel Aviv e per l'organizzazione di un evento speciale per celebrare il 40° anniversario del Beith Hatefusoth. Si precisa inoltre che tra i contributi annuali ricevuti, quello del Ministero per i Beni e le Attività Culturali è stato inferiore di € 6.142.00 rispetto a quello ricevuto nella precedente annualità.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Nota integrativa, rappresenta in modo

veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Bologna, 10/03/2019

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

(Dr. Guido Ottolenghi)

A large, stylized handwritten signature in blue ink, likely belonging to Dr. Guido Ottolenghi.A small, faint handwritten mark or signature in black ink, possibly a second signature or a stamp.